Протокол №5
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Рыбно-Слободского муниципального района

  пгт. Рыбная Слобода                                                                              27 августа  2013 года

Присутствовали 9 (девять) чел.:

Председатель Комиссии:    Хабибуллин Р.Х - заместитель руководителя
                                                 Исполнительного комитета     Рыбно-
                                                 Слободского муниципального района
Заместитель председателя  Исмагилов Р.Д. - руководитель аппарата Совета
Комиссии:                              Рыбно-Слободского муниципального района
Секретарь  Комиссии          Галеева Г.Х. – заместитель начальника организационного
                                                 отдела (по кадрам) Исполнительного  комитета Рыбно-
                                                 Слободского муниципального   района
Члены комиссии:
[bookmark: _GoBack]Шелкова С.А. – начальник организационного отдела Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района,
Фахуртдинова Р.Р.  – помощник Главы (по вопросам противодействия коррупции) Рыбно-Слободского муниципального района,
Михейчева О.А. – начальник юридического отдела Аппарата Совета Рыбно-Слободского муниципального района,
Гадеев Р.Р.  – председатель  профсоюза работников  Рыбно-Слободского муниципального района,
Тухватулин В.Ю. – директор ГАОУ СПО «Рыбно-Слободский агротехнический колледж»,
Фатихов М.Х. – председатель общественного Совета Рыбно-Слободского муниципального района.

Приглашенные на заседание комиссии:
1. Гафаров М.Р. – руководитель Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района.

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет  9  (девять) человек.
Кворум для проведения заседания Комиссии имеется.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Рассмотрение итогов служебной проверки в отношении муниципальных служащих Рыбно-Слободского муниципального района РТ Гафарова Марата Ринатовича – руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района,  в соответствии с решением заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Рыбно-Слободского муниципального района от 26.06.2013 года №2..

СЛУШАЛИ:

1. Хабибуллина Р.Х.-  председателя комиссии - он ознакомил членов комиссии   с     порядком работы, согласно положению основаниями для проведения заседании комиссии.
 Галееву Г.Х. - секретаря комиссии - ознакомила с  повесткой комиссии.

2.  Выступила Галеева Г.Х. секретарь комиссии:
  В Комиссию поступила информация по итогам служебной проверки в отношении муниципального служащего Рыбно-Слободского муниципального района РТ Гафарова Марата Ринатовича – руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района,  в соответствии с решением заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов от 26.06.2013 года №2.
    На основании поступившей информации от работодателя муниципальных служащих – Главы Рыбно-Слободского муниципального района  Валеева И.Г. выяснено следующее:
    Направлены запросы в МРИ ФНС России по РТ по месту регистрации муниципальных служащих Рыбно-Слободского муниципального района РТ.
    По Гафарову М.Р. был направлен запрос   начальнику МРИ ФНС России №5 по РТ Р.Х.Мухамедшину (исх. письмо от 08.07.2013 года №742). В соответствии с полученной информацией из МРИ ФНС России №5 по РТ (исх. письмо  от 05.08.2013 года №2.4.-0-22/07753)   Гафаров М.Р.  в качестве индивидуального предпринимателя  в МРИ ФНС России №5 по РТ не состоит; сведениями об участии Гафарова М.Р. в качестве учредителя МРИ ФНС России №5 по РТ  не располагает. Для получения более полной информации дополнительно направлены запросы в МРИ ФНС России по РТ на имя руководителя М.А.Сафиуллина (исх. письмо от 05.08.2013 года №906) и в МРИ ФНС Росси №18 по РТ на имя руководителя Р.А.Калимуллина (исх. письмо от 05.08.2013 года №907, №908).
    Получены ответы из МРИ ФНС Росси №18 по РТ (вх. письма от 09.08.2013 года №2.5.-17/011546@) и  от 09.08.2013 года №2.5.-17/011547@)), на основании которых информации по Гафарову М.Р. не представлены. Копии ответов прилагаются.
Направлен повторный запрос в МРИ ФНС №18 на имя Р.А.Калимуллина (исх. письмо от 09.08.2013 года №922).
 На основании ответа полученного из МРИ ФНС №18 по РТ (исх. письмо от 09.08.2013 года №2.5-17/011549) Гафаров М.Р. является учредителем (участником) некоммерческого партнерства «Маркетинговое общество Республики Татарстан», вышеуказанное партнерство является действующим.  Также Гафаров М.Р. является  физическим лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица следующих организаций:
1. Исполнительный комитет Рыбно-Слободского муниципального района РТ; юр.лицо дейсвующее;
2. МОУ «Малоатмасская начальная общеобразовательная школа Рыбно-Слободского муниципального района»; находится в стадии ликвидации;
3. МОУ «Хуторская начальная общеобразовательная школа Рыбно-Слободского муниципального района»; находится в стадии ликвидации;
4. МОУ «Янчиковская начальная общеобразовательная школа Рыбно-Слободского муниципального района»; находится в стадии ликвидации;
5. МОУ «Алан-Полянская начальная общеобразовательная школа Рыбно-Слободского муниципального района»; находится в стадии ликвидации;
6. МОУ «Мель-Починская начальная общеобразовательная школа Рыбно-Слободского муниципального района»; находится в стадии ликвидации;
7. МОУ «Шестиреченская начальная общеобразовательная школа Рыбно-Слободского муниципального района»; находится в стадии ликвидации;
8. МОУ «Зангар-Кульская начальная общеобразовательная школа Рыбно-Слободского муниципального района»; находится в стадии ликвидации.
          В соответствии с Гражданским кодексом РФ, принятым  от 30.11.1994 года №51-ФЗ,  (статья 50) некоммерческие организации в качестве основной цели своей деятельности не имеют извлечение прибыли и не распределяют полученную прибыль между участниками. Предпринимательскую деятельность они могут осуществлять лишь постольку, поскольку эта деятельность служит достижению целей, ради которых они созданы, и соответствуют этим целям.
             В соответствии с Федеральным законом РФ от12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (статья 2):

1. Некоммерческой организацией является организация, не имеющая извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющая полученную прибыль между участниками.
2. Некоммерческие организации могут создаваться для достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, научных и управленческих целей, в целях охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ.
2.1. Социально ориентированными некоммерческими организациями признаются некоммерческие организации, созданные в предусмотренных настоящим Федеральным законом формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями) и осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 настоящего Федерального закона.
(п. 2.1 введен Федеральным законом от 05.04.2010 N 40-ФЗ)
3. Некоммерческие организации могут создаваться в форме общественных или религиозных организаций (объединений), общин коренных малочисленных народов Российской Федерации, казачьих обществ, некоммерческих партнерств, учреждений, автономных некоммерческих организаций, социальных, благотворительных и иных фондов, ассоциаций и союзов, а также в других формах, предусмотренных федеральными законами.
(в ред. Федеральных законов от 01.12.2007 N 300-ФЗ, от 03.06.2009 N 107-ФЗ)
                   В соответствии с Законом Республики Татарстан от 25.06.2013 года №50-ЗРТ «Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе»  статья 16 часть 1 муниципальному служащему запрещается состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами РТ, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией.
     По итогам проверки в отношении Гафарова Марата Ринатовича – руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района РТ -  выяснено, что Гафаров М.Р. не состоит на учете  в качестве индивидуального предпринимателя и не является учредителем и директором в коммерческих организациях.
    Копии писем МРИ ФНС №18 по РТ прилагаются.

РЕШЕНИЕ:

1.  Принять к сведению итоги рассмотрения служебной проверки в отношении Гафарова М.Р.

Голосовали: «за» - 8, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Решение принято единогласно.

Председатель комиссии       __________________________  Р.Х.Хабибуллин
Заместитель председателя
комиссии                                __________________________Р.Д.Исмагилов

Секретарь комиссии             __________________________ Г.Х.Галеева

Члены комиссии:                  __________________________ С.А.Шелкова

                                               ___________________________ Р.Р.Фахуртдинова

                                               ___________________________ О.А.Михейчева

                                               ___________________________ Р.Р.Гадеев

                                               ___________________________В.Ю.Тухватуллин

                                               ___________________________М.Х.Фатихов